

第14期

# 財 務 諸 表

自：令和 5年 4月 1日  
至：令和 6年 3月31日

〒700-0867

岡山県岡山市北区岡町16番10-201号

公益社団法人岡山県放射線技師会

理事長 高尾 渉

貸借対照表

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,121,032	5,608,515	△ 1,487,483
未収会費	120,000	36,000	84,000
前払費用	25,000	0	25,000
流動資産合計	4,266,032	5,644,515	△ 1,378,483
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2)特定資産			
特定費用準備資金	1,200,000	900,000	300,000
特定資産合計	1,200,000	900,000	300,000
(3)その他固定資産			
什器備品	2,420,160	2,420,160	0
ソフトウェア	198,720	198,720	0
減価償却累計額	△ 2,332,950	△ 2,138,147	△ 194,803
敷金	300,000	300,000	0
その他固定資産合計	585,930	780,733	△ 194,803
固定資産合計	1,785,930	1,680,733	105,197
資産合計	6,051,962	7,325,248	△ 1,273,286
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	109,555	109,555	0
預り金	568	0	568
流動負債合計	110,123	109,555	568
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	110,123	109,555	568
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	5,941,839	7,215,693	△ 1,273,854
正味財産合計	5,941,839	7,215,693	△ 1,273,854
負債及び正味財産合計	6,051,962	7,325,248	△ 1,273,286

貸借対照表内訳表

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業	法人会計（管理費）	内部取引等消去	合計
<b>I 資産の部</b>					
1. 流動資産					
現金預金	919,616	2,376,299	825,117	0	4,121,032
未収会費	0	0	120,000	0	120,000
前払費用	25,000	0	0	0	25,000
他会計短期貸付金	37,577,281	2,406,289	47,324,999	△ 87,308,569	0
流動資産合計	38,521,897	4,782,588	48,270,116	△ 87,308,569	4,266,032
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産合計	0	0	0	0	0
(2) 特定資産					
事業積立金	1,200,000	0	0	0	1,200,000
特定資産合計	1,200,000	0	0	0	1,200,000
(3) その他固定資産					
什器備品	0	2,154,590	265,570	0	2,420,160
ソフトウェア	0	0	198,720	0	198,720
減価償却累計額	△ 96,312	△ 1,321,694	△ 914,944	0	△ 2,332,950
敷金	0	0	300,000	0	300,000
その他固定資産合計	△ 96,312	832,896	△ 150,654	0	585,930
固定資産合計	1,103,688	832,896	△ 150,654	0	1,785,930
資産合計	39,625,585	5,615,484	48,119,462	△ 87,308,569	6,051,962
<b>II 負債の部</b>					
1. 流動負債					
未払金	0	0	109,555	0	109,555
預り金	568	0	0	0	568
他会計短期借入金	49,731,288	5,087,241	32,490,040	△ 87,308,569	0
流動負債合計	49,731,856	5,087,241	32,599,595	△ 87,308,569	110,123
2. 固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	49,731,856	5,087,241	32,599,595	△ 87,308,569	110,123
<b>III 正味財産の部</b>					
1. 指定正味財産					
2. 一般正味財産	△ 10,106,271	528,243	15,519,867	0	5,941,839
正味財産合計	△ 10,106,271	528,243	15,519,867	0	5,941,839
負債及び正味財産合計	39,625,585	5,615,484	48,119,462	△ 87,308,569	6,051,962

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員会費収入	4,400,000	4,310,000	90,000
賛助会員会費収入	510,000	510,000	0
受取会費計	4,910,000	4,820,000	90,000
事業収益			
放射線量測定料	1,375,000	1,397,000	△ 22,000
福利厚生参加登録料	79,500	0	79,500
研修会参加登録料	16,000	20,000	△ 4,000
広告料	410,000	380,000	30,000
事業収益計	1,880,500	1,797,000	83,500
受取補助金等			
J A R T業務委託金収入	128,200	121,200	7,000
受取負担金			
負担金収入	0	40,000	△ 40,000
雑収益			
受取利息	58	56	2
雑収入	0	80,000	△ 80,000
雑収益計	58	80,056	△ 79,998
経常収益計	6,918,758	6,858,256	60,502
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	1,089,382	1,041,114	48,268
旅費交通費	979,377	384,967	594,410
通信運搬費	485,312	578,598	△ 93,286
減価償却費	188,570	111,672	76,898
消耗什器備品費	127,600	0	127,600
消耗品費	78,264	127,244	△ 48,980
修繕費	127,600	60,500	67,100
印刷製本費	1,662,448	1,520,282	142,166
光熱水料費	24,144	22,776	1,368
賃借料	1,144,087	1,018,131	125,956
保険料	27,261	19,839	7,422
諸謝金	314,797	337,000	△ 22,203
租税公課	191,300	154,800	36,500
負担金支出	95,000	40,000	55,000
寄付金支出	10,000	0	10,000
情報宣伝費	33,000	55,000	△ 22,000
福利厚生費	273,046	19,036	254,010
交際費	23,572	0	23,572
雑費	416,445	275,274	141,171
事業費計	7,291,205	5,766,233	1,524,972
管理費			
職員報酬	272,347	260,278	12,069
福利厚生費	30,338	2,116	28,222
会務費	0	47,250	△ 47,250
交際費	67,995	40,844	27,151
旅費交通費	46,148	18,140	28,008
通信運搬費	45,838	33,767	12,071
減価償却費	6,233	27,091	△ 20,858
消耗什器備品費	39,600	0	39,600
消耗品費	33,702	38,826	△ 5,124
修繕費	36,300	0	36,300
印刷製本費	40,880	36,438	4,442
光熱水料費	10,397	9,806	591
賃借料	48,913	43,529	5,384
保険料	11,739	8,541	3,198
租税公課	1,650	0	1,650
寄付金支出	30,000	0	30,000
雑費	179,327	281,064	△ 101,737
管理費計	901,407	847,690	53,717
経常費用計	8,192,612	6,613,923	1,578,689
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,273,854	244,333	△ 1,518,187
当期経常増減額	△ 1,273,854	244,333	△ 1,518,187
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,273,854	244,333	△ 1,518,187
当期一般正味財産増減額	△ 1,273,854	244,333	△ 1,518,187
一般正味財産期首残高	7,215,693	6,971,360	244,333
一般正味財産期末残高	5,941,839	7,215,693	△ 1,273,854
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	5,941,839	7,215,693	△ 1,273,854

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業					収益事業			法人会計	内部取引等消去	合計
	研修事業	講演・啓発活動事業	出版事業	共通	小計	線量測定事業	相互扶助親睦	小計	法人会計		
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
受取会費											
正会員会費収入	0	0	0	2,948,000	2,948,000	0	0	0	1,452,000	0	4,400,000
賛助会員会費収入	0	0	0	341,700	341,700	0	0	0	168,300	0	510,000
受取会費計	0	0	0	3,289,700	3,289,700	0	0	0	1,620,300	0	4,910,000
事業収益											
放射線量測定料	0	0	0	0	0	1,375,000	0	1,375,000	0	0	1,375,000
福利厚生参加登録料	0	0	0	0	0	0	79,500	79,500	0	0	79,500
研修会参加登録料	8,000	8,000	0	0	16,000	0	0	0	0	0	16,000
広告料	0	0	410,000	0	410,000	0	0	0	0	0	410,000
事業収益計	8,000	8,000	410,000	0	426,000	1,375,000	79,500	1,454,500	0	0	1,880,500
受取補助金等											
JART業務委託金収入	0	0	0	0	0	0	0	0	128,200	0	128,200
雑収益											
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	58	0	58
経常収益計	8,000	8,000	410,000	3,289,700	3,715,700	1,375,000	79,500	1,454,500	1,748,558	0	6,918,758
(2) 経常費用											
事業費											
給料手当	340,432	340,432	340,432	0	1,021,296	0	68,086	68,086	0	0	1,089,382
旅費交通費	421,491	288,173	79,991	0	789,655	189,722	0	189,722	0	0	979,377
通信運搬費	14,872	30,276	425,451	0	470,599	7,277	7,436	14,713	0	0	485,312
減価償却費	5,260	5,260	5,260	0	15,780	172,790	0	172,790	0	0	188,570
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	127,600	0	127,600	0	0	127,600
消耗品費	26,088	26,088	26,088	0	78,264	0	0	0	0	0	78,264
修繕費	0	0	0	0	0	127,600	0	127,600	0	0	127,600
印刷製本費	173,739	63,023	1,384,806	0	1,621,568	40,880	0	40,880	0	0	1,662,448
光熱水料費	8,048	8,048	8,048	0	24,144	0	0	0	0	0	24,144
賃借料	405,620	405,620	286,320	0	1,097,560	0	46,527	46,527	0	0	1,144,087
保険料	9,087	9,087	9,087	0	27,261	0	0	0	0	0	27,261
諸謝金	38,978	275,819	0	0	314,797	0	0	0	0	0	314,797
租税公課	0	0	0	0	0	191,300	0	191,300	0	0	191,300
負担金支出	40,000	55,000	0	0	95,000	0	0	0	0	0	95,000
寄付金支出	0	10,000	0	0	10,000	0	0	0	0	0	10,000
情報宣伝費	0	33,000	0	0	33,000	0	0	0	0	0	33,000
福利厚生費	10,012	10,012	50,665	0	70,689	0	202,357	202,357	0	0	273,046
交際費	0	2,916	0	0	2,916	0	20,656	20,656	0	0	23,572
雑費	138,815	138,815	138,815	0	416,445	0	0	0	0	0	416,445
事業費計	1,632,442	1,701,569	2,754,963	0	6,088,974	857,169	345,062	1,202,231	0	0	7,291,205
管理費											
職員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	272,347	0	272,347
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	30,338	0	30,338
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	67,995	0	67,995
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	46,148	0	46,148
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	45,838	0	45,838
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	6,233	0	6,233
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	0	0	39,600	0	39,600
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	33,702	0	33,702
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	36,300	0	36,300
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	40,880	0	40,880
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	10,397	0	10,397
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	48,913	0	48,913
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	11,739	0	11,739
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	1,650	0	1,650
寄付金支出	0	0	0	0	0	0	0	0	30,000	0	30,000
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	179,327	0	179,327
管理費計	0	0	0	0	0	0	0	0	901,407	0	901,407
経常費用計	1,632,442	1,701,569	2,754,963	0	6,088,974	857,169	345,062	1,202,231	901,407	0	8,192,612
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,624,442	△ 1,693,569	△ 2,344,963	3,289,700	△ 2,373,274	517,831	△ 265,562	252,269	847,151	0	△ 1,273,854
当期経常増減額	△ 1,624,442	△ 1,693,569	△ 2,344,963	3,289,700	△ 2,373,274	517,831	△ 265,562	252,269	847,151	0	△ 1,273,854
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用											
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,624,442	△ 1,693,569	△ 2,344,963	3,289,700	△ 2,373,274	517,831	△ 265,562	252,269	847,151	0	△ 1,273,854
他会計振替額	0	0	0	205,664	205,664	△ 205,664	0	△ 205,664	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,624,442	△ 1,693,569	△ 2,344,963	3,495,364	△ 2,167,610	312,167	△ 265,562	46,605	847,151	0	△ 1,273,854
当期一般正味財産増減額	△ 1,624,442	△ 1,693,569	△ 2,344,963	3,495,364	△ 2,167,610	312,167	△ 265,562	46,605	847,151	0	△ 1,273,854
一般正味財産期首残高	△ 19,029,331	△ 15,806,607	△ 20,948,461	47,943,166	△ 7,841,233	2,352,706	△ 1,809,994	542,712	14,514,214	0	7,215,693
一般正味財産期末残高	△ 20,653,773	△ 17,500,176	△ 23,293,424	51,438,530	△ 10,008,843	2,664,873	△ 2,075,556	589,317	15,361,365	0	5,941,839
II 指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 20,653,773	△ 17,500,176	△ 23,293,424	51,438,530	△ 10,008,843	2,664,873	△ 2,075,556	589,317	15,361,365	0	5,941,839

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
該当なし
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当なし
- (3) 固定資産の減価償却の方法  
定額法による
- (4) 消費税等の会計処理  
税込み方式による

2. 会計方針の変更

該当なし

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
特定費用準備資金	900,000	600,000	300,000	1,200,000
小計	900,000	600,000	300,000	1,200,000
合計	900,000	600,000	300,000	1,200,000

4. 担保に供している資産

該当なし

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
什器備品	2,420,160	2,134,230	285,930
ソフトウェア	198,720	198,720	0
小計	2,618,880	2,332,950	285,930
合計	2,618,880	2,332,950	285,930

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

該当なし

7. 関連当事者との取引の内容

該当なし

8. 重要な後発事象

該当なし

附属明細書

1. 重要な固定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	特定費用準備資金	900,000	600,000	300,000	1,200,000
	特定資産計	900,000	600,000	300,000	1,200,000
その他固定資産	什器備品	2,420,160	0	0	2,420,160
	減価償却累計額	2,138,147	194,803	0	2,332,950
	敷金	300,000	0	0	300,000
	ソフトウェア	198,720	0	0	198,720
	その他固定資産計	780,733	194,803	0	585,930



財産目録  
令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
I 資産の部		
1 流動資産		
(1) 手許現金有高		
会長	28,721	運転資金として
財務担当理事	39,873	運転資金として
事務局	1,752	運転資金として
測定事業用	12,185	運転資金として
(2) 普通預金		
中国銀行 534919	753,626	運転資金として
中国銀行 会長用	680,798	運転資金として
中国銀行 測定事業用	2,364,114	運転資金として
中国銀行 周年用	1,145	運転資金として
ゆうちょ銀行 振込口座	238,818	運転資金として
(3) 売掛金	-	
(4) 未収会費		
	12,000	令和3年分2人分
	6,000	令和4年分1人分
	102,000	令和5年分17人分
(4) 前払費用	25,000	R6. 8. 3講習会 会場費
流動資産合計	4,266,032	
2 固定資産		
(1) 特定資産		
特定費用準備資金	1,200,000	公1～3の周年記念事業の財源として積み立てている。
(2) その他の固定資産		
什器備品		
線量計	1	収益事業に使用している。
サーベイメーター	1	収益事業に使用している。
サーベイメーター	1	収益事業に使用している。
線量計	1	収益事業に使用している。
施設線量測定用パソコン	1	収益事業に使用している。
アクリル容器ファントム	71,061	収益事業に使用している。
サーベイメーター	210,672	収益事業に使用している。
野球優勝旗	1	相互扶助事業に使用している。
ノートパソコン	1	管理業務に使用している。
ノートパソコン	4,190	管理業務に使用している。
ソフトウェア		
会員管理システム	-	管理業務に使用している。
(3) 敷金	300,000	事務所敷金
固定資産合計	1,785,930	
資産合計	6,051,962	
II 負債の部		
1 流動負債		
(1) 未払金	109,555	両備ホールディングス他
(2) 預り金	568	講師源泉所得税
流動負債合計	110,123	
2 固定負債	-	
負債合計	110,123	
正味財産	5,941,839	